
D.D.G. n. 907 del 09/05/2017

REGIONE  SICILIANA
ASSESSORATO   DEL TURISMO   DELLO SPORT   E   DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO  TURISMO  SPORT  E  SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE 

OGGETTO : Autorizzazione procedura selettiva concorrenziale per il reperimento di sponsor per 
la realizzazione arredo urbano Taormina e Giardini Naxos in occasione del “G7”. 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e successive modificazioni e integrazioni  in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministra-
zioni;
VISTO il D.P.R. n.2 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg.1,foglio 
n.80, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.28 dell'1 luglio 2016 “Regolamento 
di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma I, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9: Mo-
difica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e s.m.i”;
VISTO il decreto dirigenziale n.841 del 26/4/2017 con il quale il Dirigente della U.O. di Taormina, 
all’uopo formalmente  incaricata con nota prot. n. 10261 del 24/4/2017, avviava le procedure relative 
alla pubblicazione di un avviso pubblico per il reperimento di uno o più sponsor  in grado provvedere al  
noleggio di piante fiorite e verdi da destinare ai Comuni di Taormina e di Giardini Naxos che ospiteran-
no  il  summit  del  G7  nei  giorni  26  e  27  maggio  pp.vv.  (art.  119  d.lgs./2000  e  art.  19  comma  2 
D.Lgs.50/2016), unitamente all’ avviso di gara e ai capitolati tecnici redatti dai Comuni di Taormina e di 
Giardini Naxos,  che prevedeva il termine ultimo di presentazione delle buste alle 10.00 del giorno 8 
maggio 2017 e relativa apertura alle ore 12:00 dello stesso giorno;
RILEVATO che la pubblicazione dell’avviso e delle relative modalità per la partecipazione al  bando in 
esso contenute è stata regolarmente effettuata  in “Amministrazione trasparente - sezione Bandi di gara 
e Contratti”, nonché nella sezione “Avvisi” del  sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo, e 
che è stata richiesta la pubblicazione nell’ Albo Pretorio dei Comuni di Taormina, di Giardini Naxos e 
dei Comuni della zona jonica-etnea, al fine di darne la massima divulgazione;
PRESO ATTO del verbale redatto in data 8 maggio 2017 dalla commissione di gara, composta come 
espressamente prevista dal Bando alla voce “Valutazione delle Proposte”,  in cui viene valutata la rego-
larità della sola  manifestazione di interesse pervenuta;
CONSTATATO   successivamente che  la pubblicazione del riferito decreto dirigenziale n.841/2017 
non ha avuto luogo nei termini previsti dall’art. 68 l.r. 21/2014;
RITENUTO, in autotutela, di dover autorizzare  con il presente provvedimento la procedura sin qui 
espletata, atteso che essa è stata svolta in conformità ai principi di imparzialità, pubblicità e trasparenza, 
nonché  di dover autorizzare il riavvio delle procedure selettive, riaprendo i termini del suddetto avviso, 
per ulteriori giorni due giorni, a partire dal giorno 9 maggio 2017,  trascorsi i quali la commissione si 



riunirà per valutare la sussistenza di eventuali ulteriori manifestazioni d’interesse, da aggiungersi a quel-
la già pervenuta;

TUTTO CIO’ PREMESSO

             D E C R E T A

Per i motivi in premessa che qui si intendono richiamati e riportati:

1. di  autorizzare,  con il presente provvedimento, la procedura sin qui espletata, atteso che essa è 
stata svolta in conformità ai principi di imparzialità,  pubblicità e   trasparenza,  secondo i conte-
nuti già pubblicati   in “Amministrazione trasparente- sezione Bandi di gara e Contratti”, nonché 
nella sezione “Avvisi” del  sito istituzionale del Dipartimento Regionale Turismo;

2. di riavviare le procedure selettive, riaprendo i termini del suddetto avviso, dal 9 maggio all’ 11 
maggio 2017, per il reperimento di sponsor, volto alla realizzazione del verde pubblico in occa-
sione del G7 a Taormina e Giardini Naxos, secondo il contenuto dell’Avviso pubblico e degli al-
legati che lo compongono,  da pubblicare in “Amministrazione trasparente -  sezione Bandi di  
gara e Contratti”, nonché nella sezione “Avvisi” del  sito istituzionale del Dipartimento Regio-
nale Turismo;

3. di salvaguardare la manifestazione di interesse regolarmente inoltrata e trasmessa, come da ver-
bale di gara redatto in data 8 maggio 2017;

4. di  incaricare la Commissione di gara, già costituita, di procedere, alla scadenza della ulteriore 
proroga, alla verifica di eventuali  manifestazioni di interesse da parte di altri soggetti e, conse-
guentemente, di redigere il verbale di gara  definitivo; 

5. di dare esecuzione al procedimento con il presente disposto, confermando che il responsabile 
dello stesso è la dott.ssa Daniela Lo Cascio – Dirigente della U.O. di Taormina, la quale è incari-
cata dei successivi adempimenti in ordine  alla ratifica del  verbale di gara definitivo di cui al 
punto 4 e alla stesura del relativo contratto di sponsorizzazione, nelle forme di una scrittura pri-
vata, secondo le modalità previste dal bando, al fine del perfezionamento dei rapporti di sponso-
rizzazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione nel sito  istituzionale del Diparti-
mento  ai fini dell'assolvimento dell'obbligo previsto dalla L.R. n.21/2014, nella sezione Avvisi 
del sito del Dipartimento, nonché al responsabile dei contenuti nella Sezione amministrazione 
Trasparente di cui al D.lgs 33/2013-.

Palermo 09/05/2017     firmato

                                                                                              IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                   dott. Sergio Gelardi


